
quarta-feira, 27 de agosto de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2
da instituição, a fim de que seja providenciada a assinatura do 
contrato e emissão da nota de empenho à empresa vencedora 
do Lote nº I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
Quartel em Belém – PA, 22 de agosto de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO Nº 027/08 – CPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará no uso de suas 
atribuições legais e considerando o que estabelece o Art. 5º, 
inc IV da Lei Estadual nº 6.474/02, e após análise do Ofício 
nº 192/08 – CPL/PMPA referente ao Processo de Licitação nº 
025/08- CPL/PMPA, realizado na modalidade Pregão Presencial 
nº 009/08–CPL/PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE 
CARNE E FRANGOS PARA AS UNIDADES SUBORDINADAS 
AOS CPRs III- CASTANHAL E VII - CAPANEMA”, resolve:
01 – Manter as decisões adotadas pelo Pregoeiro da PMPA no 
referido processo conforme ofício nº 192/08-CPL/PMPA;
02 – Adjudicar a proposta de preço apresentada pela firma POLO 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA e homologar o certame 
considerando-a vencedora;
03 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da corporação, a fim de que seja providenciada a assinatura do 
contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 26 de agosto de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO Nº 026/2008

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
nº 022/08 - CPL/PMPA, realizado na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 014/08–CPL/PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE 
MOTOCICLETAS PARA A PMPA”, e, considerando o disposto 
no art. 5º, inciso IV, da Lei estadual nº 6.474/02 combinado com 
o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da PORTARIA Nº 022/2007-CPL/PMPA 
de 29/08/07, no sentido de adjudicar a proposta de preços 
apresentada pela empresa vencedora WPP COMÉRCIO DE 
MOTOS LTDA, de acordo com os preços constantes no referido 
processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da corporação, a fim de que seja providenciada a assinatura dos 
contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 26 de agosto de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA
Obs: Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 31.237 
de 21/08/2008.

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 2528/DF DE 19 JUN 08 

– INDIVIDUAL (COR CPR VII)
Objetivo: A fim de procederem IPM /Origem: Altamira/PA – 
Destino: Pacajá/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

TEN PM Cristofe Clay Nascimento 
Carvalho

30 MAR a 06 
ABR 08

06

SGT PM Raimundo Ferreira da 
Silva Filho

30 MAR a 06 
ABR 08

06

RESUMO DE PORTARIA Nº 3540/DF DE 25 AGO 08 
– INDIVIDUAL ( CPR VII)

Objetivo: A fim de supervisionarem e reforçarem o policiamento 
em virtude do vandalismo ocorrido naquele municipio /Origem: 
Capanema/PA – Destino: Viseu/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

TEN CEL PM James Stephan Lima Ferreira 06 a 08 AGO 08 02 

CB PM Cícero Edson Lima 06 a 08 AGO 08 02 

CB PM Oneliuson Herculano de Sales 06 a 08 AGO 08 02 

RESUMO DE PORTARIA Nº 3537/DF DE 25 AGO 08 
– INDIVIDUAL ( CG)

Objetivo: A fim de identificarem e reidentificarem Policiais 
Militares e Dependentes /Origem: Belém/PA – Destino: 
Parauapebas/PA e Marabá/PA

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Ducival Lobo Cuentro 21 a 28 AGO 08 07 

SUB TEN PM João Batista dos Santos 21 a 28 AGO 08 07 

SD PM Dulcicleia Tavares Gomes 21 a 28 AGO 08 07 

RESUMO DE PORTARIA Nº 3520/DF DE 25 AGO 08 
– INDIVIDUAL (CPR V)

Objetivo: A fim de realizarem a segurança pessoal do Sr. Nivaldo 
Pereira Cunha, integrante do Programa Estadual de Proteção 
aos Defensores dos Direitos Humanos /Origem: Redenção/PA 
– Destino: Santa Maria das Barreira/PA, Conceição do Araguaia/

PA e Distrito de Sawanópolis/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Adivone Vitorino da Silva 05 a 20 AGO 08 15

CB PM Mario José Adriano R. De Brito 05 a 20 AGO 08 15
RESUMO DE PORTARIA N° 2202 /DF DE 05 JUN 08 

– COLETIVA
CMD: CPR III /Efetivo: 10 PM´s /Valor: R$ 2.929,50 /
Origem: Castanhal/PA – Destino: Igarapé-Açú/PA / Objetivo: 
A fim de realizarem operação Igarapé- Açú em Paz /Período: 
30 MAI a 02 JUN 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 3526/DF DE 25 AGO 08 
– INDIVIDUAL ( CORCPR I)

Nome: Mauro Jesus Moraes do Nascimento /Posto: CEL PM /
Nº de Diárias: 05 (cinco) / Origem: Itaituba/PA – Destino:
Santarém/PA e Belém/PA - Objetivo: A fim de realizar os 
trabalhos atinentes à Sindicância . /Período: 20 a 25 JUN 08

RESUMO DE PORTARIA Nº 3519/DF DE 25 AGO 08 
– INDIVIDUAL ( CPR V)

Objetivo: A fim de realizarem a segurança pessoal do Frei 
Henry D´Rosye /Origem: Xinguara/PA – Destino: Belém/PA e 
Marabá/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Manoel dos Santos Ferreira 28 AGO a 06 SET 08 09 

CB PM Cleuson Ferreira Gomes 28 AGO a 06 SET 08 09 

CB PM José Gilvan de Oliveira 28 AGO a 06 SET 08 09 

RESUMO DE PORTARIA N° 3542 /DF DE 25 AGO 08 
– COLETIVA

CMD: CPR VII /Efetivo: 14 PM´s /Valor: R$ 6.241,50 /
Origem: Bragança/PA – Destino: Viseu/PA / Objetivo: A fim 
de garantirem a manutenção da ordem pública no município de 
Viseu /Período: 05 a 08 AGO 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 3481/DF DE 14 AGO 08 
– INDIVIDUAL ( CG)

Objetivo: A fim de fazerem o levantamento das necessidades 
existentes no destacamento de Ourém e Capanema /Origem: 
Belém/PA – Destino: Ourém/PA e Capanema/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Wagner Pereira Wanderley 04 a 08 AGO 08 04 

TEN PM Ronaldo Monteiro de Lima 04 a 08 AGO 08 04 

CB PM Helton Jones dos Santos Brito 04 a 08 AGO 08 04 

RESUMO DE PORTARIA N° 3541 /DF DE 25 AGO 08 
– COLETIVA

CMD: CPR VII /Efetivo: 06 PM´s /Valor: R$ 5.319,00 /
Origem: Bragança/PA – Destino: Viseu/PA / Objetivo: A fim 
de garantirem a manutenção da ordem pública no município de 
Viseu /Período: 08 a 14 AGO 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 3522/DF DE 25 AGO 08 
– INDIVIDUAL (CG)

Objetivo: A fim de acompanharem o Exmº Sr. Comandante Geral 
da PMPA, nas funções de motorista e segurança respectivamente 
/Origem: Belém/PA – Destino: Ourém/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Emerson Flavio de Souza 12 a 15 AGO 08 03 e 1/2

CB PM Marco Antonio Souza Rosas 12 a 15 AGO 08 03 e 1/2

RESUMO DE PORTARIA Nº 3515/DF DE 22 AGO 08 
– INDIVIDUAL (CPR IV)

Objetivo: A fim de realizarem a segurança da Vereadora Maria 
de Jesus do PT /Origem: Jacundá/PA – Destino: Belém/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Rosinaldo A Cordovil Modesto 15 a 19 JUL 08 04

SD PM Carlos Augusto Teixeira Carrera 15 a 19 JUL 08 04

RESUMO DE PORTARIA Nº 3523/DF DE 25 AGO 08 
– INDIVIDUAL (CG)

Objetivo: A fim de acompanharem o Exmº Sr. Comandante Geral 
da PMPA, nas funções de motorista e segurança respectivamente 
/Origem: Belém/PA – Destino: Ourém/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Paulo Marcelo Cardoso Perdigão 15 a 18 AGO 08 03

CB PM Jonas Paixão da Costa 15 a 18 AGO 08 03 

RESUMO DE PORTARIA Nº 3518/DF DE 22 AGO 08 
– INDIVIDUAL (CG)

Objetivo: A fim de frequentarem o curso de Operações de 
Choque Montado no período de 11 SET a 22 NOV 08 /Origem: 
Belém/PA – Destino: Brasília/DF

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Marcio Cunha Gomes 11 SET a 11 
OUT 08

30

TEN PM Maiquel da Silveira 
Rodrigues

11 SET a 11 
OUT 08

30

RESUMO DE PORTARIA Nº 3531/DF DE 25 AGO 08 
– INDIVIDUAL (CG)

Objetivo: A fim de acompanharem o Exmº Sr. Comandante Geral 
da PMPA, nas funções de motorista e segurança respectivamente 
/Origem: Belém/PA – Destino: Ourém/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Ísaias Borges de Oliveira 09 a 11 ABR 08 02

CB PM Jean Ferreira Lopes 09 a 11 ABR 08 02

RESUMO DE PORTARIA Nº 3524/DF DE 25 AGO 08 
– INDIVIDUAL (CG)

Nome: Josafá Trindade Sardinha Filho /Graduação: CB PM /Nº 
de Diárias: 01 (uma) / Origem: Belém/PA – Destino: Ourém/
PA - Objetivo: A serviço do Comandante Geral da Polícia Militar 
do Pará, como motorista . /Período: 19 AGO 08

RESUMO DE PORTARIA Nº 3528/DF DE 25 AGO 08 
– INDIVIDUAL (CPR V)

Nome: Gilmar Conceição Marques /Posto: TEN CEL PM /Nº 
de Diárias: 04 (quatro) / Origem: Redenção/PA – Destino: 
Santana do Araguaia/PA e Santa Maria das Barreiras/PA - 
Objetivo: A fim de realizar busca e captura dos bandidos que 
assaltaram a agência do Banco do Brasil em Santana do Araguaia 
. /Período: 29 JUL a 02 AGO 08

RESUMO DE PORTARIA Nº 3529/DF DE 25 AGO 08 
– INDIVIDUAL (CPR V)

Nome: José Sardinha de Oliveira Junior /Posto: TEN CEL PM 
/Nº de Diárias: 01 (uma) de alimentação / Origem: Redenção/
PA – Destino: Santa Maria das Barreiras/PA e Distrito de 
Sawanópolis/PA - Objetivo: A fim de realizar busca e captura 
dos bandidos que assaltaram a agência do Banco do Brasil em 
Santana do Araguaia . /Período: 07 AGO 08

RESUMO DE PORTARIA Nº 3530/DF DE 25 AGO 08 
– INDIVIDUAL (CPR V)

Nome: Gilmar Conceição Marques /Posto: TEN CEL PM /Nº 
de Diárias: 01 (uma) de alimentação / Origem: Redenção/PA 
– Destino: Conceição do Araguaia/PA - Objetivo: Por ocasião 
do aniversário do 22º BPM . /Período: 01 AGO 08

RESUMO DE PORTARIA Nº 3533/DF DE 25 AGO 08 
– INDIVIDUAL (CORCME)

Objetivo: A fim de realizarem diligência para apurar objeto do 
IPM /Origem: Abaetetuba/PA – Destino: Belém/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CEL PM Fábio Luiz Viana 08:00h de 11 às 20:00h de 12 
JUL e de 08:00h às 20:00h de 

16 JUL 08

02

TEN PM Sérvio Túlio Gomes 
Estácio

08:00h de 11 às 20:00h de 12 
JUL e de 08:00h às 20:00h de 

16 JUL 08

02

RESUMO DE PORTARIA Nº 3521/DF DE 25 AGO 08 
– INDIVIDUAL (CG)

Objetivo: A fim de acompanharem o Exmº Sr. Comandante Geral 
da PMPA, nas funções de motorista e segurança respectivamente 
/Origem: Belém/PA – Destino: Ourém/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Paulo Marcelo Cardoso 
Perdigão

06 a 078 
AGO AGO 08

01

CB PM Jonas Paixão da Costa 06 a 078 
AGO AGO 08

01

RESUMO DE PORTARIA Nº 3535/DF DE 25 AGO 08 
– INDIVIDUAL ( CORGERAL)

Objetivo: Como Presidente, Interrogante e Escrivão em 
inquirição de testemunhas e coletas de provas no local /Origem: 
Itaituba/PA – Destino: Altamira/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

MAJ PM Otávio José Paula de 
Brito

24 AGO a 03 SET 08 10 

CAP PM Manoel Raimundo 
Cordeiro dos Santos

24 AGO a 03 SET 08 10 

CAP PM Venicio de Oliveira 
Barbosa

24 AGO a 03 SET 08 10 

RESUMO DE PORTARIA Nº 3527/DF DE 25 AGO 08 
– INDIVIDUAL ( CPR V)

Objetivo: A fim de realizarem a segurança pessoal do Frei 
Henry D´Rosye /Origem: Xinguara/PA – Destino: Marabá/PA 
e Belém/PA


